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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Параректальные свищи — распространенное заболевание,

составляющее 20 - 40% от всех болезней прямой кишки [Шелыгин Ю.А. с

соавт., 2020; Adegbola S.O. et al., 2017; Gaertner W. et al., 2022]. До 15%

больных, госпитализированных в колопроктологические отделения, имеют

данную патологию [Lauretta A. et al., 2018; Amato A. et al. 2020]. Одной из

причин формирования параректальных свищей является несвоевременное и

(или) нерадикальное лечение пациентов с острым парапроктитом

[Никольский В.И. с соавт., 2020; García-Olmo D. et al., 2019].

К сложным формам хронического парапроктита относят

транссфинктерные свищи, пенетрирующие глубокую порцию наружного

анального сфинктера, транссфинктерные передние свищи у женщин,

подковообразные, многократно рецидивирующие свищи, сопровождающиеся

недостаточностью анального сфинктера, а также все экстрасфинктерные

параректальные свищи [Фоменко О.Ю. с соавт., 2017; Donmez T. et al., 2017;

Stijns J. et al., 2019]. Сложные формы хронического парапроктита составляют

30 - 45% от общего числа; их лечение является серьёзной хирургической

проблемой [Абзалова В.Ф. с соавт., 2017; Carvalho A.L. et al., 2018; Jayne

D.G. et al. 2019; Litta F. et al., 2021].

После оперативного вмешательства по поводу хронического

парапроктита риск рецидива заболевания варьирует от 4,7 до 53% [Муравьев

А.В. с соавт., 2018; Han J.G. et al., 2016; Terzi M.C. et al., 2018; Frountzas M. et

al., 2020; Gaertner W. et al., 2022]. Это связано со сложностью обнаружения

внутреннего отверстия свища, рубцовыми и воспалительными изменениями

в около- и прямокишечных тканях, наличием скрытых дополнительных

ветвей свища и гнойных затёков, особенностями применённого способа,

техники операции [Богормистров И.С. с соавт., 2015; Хитарьян А.Г. с соавт.,

2017; Arroyo A. et al., 2017; Garg P. et al., 2021]. После операций степень
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анальной инконтиненции достигает до 83% [Кузьминов А.М. с соавт., 2017;

Wilhelm A. et al., 2017; Sammut M. et al., 2020; Parnasa S.Y. et al., 2021;

Hiremath S.C.S. et al., 2022]. Это связано с тем, что радикальная операция с

устранением свищевого хода и его внутреннего отверстия невозможна без

воздействия на волокна анального сфинктера [Каторкин С.Е. с соавт., 2018;

Garg P., 2018; Котенко К.В. с соавт., 2022; De Carvalhoa A.L. et al., 2017;

Narang S.K. et al., 2017].

Всё это свидетельствует об актуальности данной проблемы и

заставляет искать новые методы хирургического лечения пациентов со

сложными формами параректальных свищей.

Степень разработанности темы исследования

Большой вклад в решение проблемы лечения пациентов с

параректальными свищами внесли такие ученые, как Ю.А. Шелыгин, А.М.

Аминев, В.И. Помазкин, А.В. Воробей, В.Р. Исаев, А.В. Муравьев, К.И.

Сергацкий, В.И. Никольский, В.М. Тимербулатов, А.Я. Ильканич и другие.

Все операции по поводу устранения параректальных свищей

подразделяют на группы: иссечение параректального свища в просвет

прямой кишки; с рассечением сфинктера и его последующей пластикой; с

применением лигатур; с использованием пломбирующих биоматериалов,

трансплантатов и синтетических имплантатов; с пластическим

перемещением слизисто-подслизистого слоя прямой кишки [Помазкин В.И.,

2011; Эктов В.Н. с соавт., 2014; Шелыгин Ю.А. с соавт., 2020; Van Onleken

R.S. et al., 2018; Gaertner W. et al., 2022].

В последнее время были предложены новые способы лечения

пациентов с параректальными свищами с использованием эндоскопического

оборудования и современных пломбировочных биоматериалов. Однако

количество рецидивов и послеоперационных осложнений при различных

методиках до сих пор достигает 50%, что и определило тему данной работы.
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Цель исследования

Улучшение результатов лечения пациентов с высокими

транссфинктерными и экстрасфинктерными параректальными свищами

путем разработки и внедрения в клиническую практику нового способа

оперативного вмешательства.

Задачи исследования

1. Разработать и внедрить новый способ хирургического лечения

пациентов со сложными параректальными свищами.

2. Проанализировать особенности течения послеоперационного периода и

ближайшие результаты лечения пациентов групп сравнения при

традиционном и новом способе хирургического вмешательства.

3. Изучить функциональные изменения запирательного аппарата прямой

кишки больных до и после различных способов операций.

4. Провести сравнительный анализ отдаленных результатов лечения

пациентов групп сравнения с помощью нового способа и традиционного

метода через 1 год и 5 лет после операции.

5. Проанализировать эффективность нового хирургического способа

лечения пациентов со сложными параректальными свищами с позиций

доказательной медицины.

Научная новизна

Впервые разработан и внедрен в хирургическую практику способ

оперативного лечения пациентов со сложными параректальными свищами,

основанный на иссечении свища с ликвидацией внутреннего свищевого

отверстия путем низведения и устойчивой фиксации слизисто-подслизистого

слоя прямой кишки непрерывным съемным швом (Патент РФ на изобретение

№ 2491024 от 27 августа 2013 г.).

Изучены особенности течения послеоперационного периода,

функциональное состояние запирательного аппарата прямой кишки,
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возможные осложнения и установлены сроки реабилитации пациентов,

оперированных предложенным способом.

Теоретическая и практическая значимость работы

Использование нового способа пластической операции у пациентов со

сложными параректальными свищами позволяет уменьшить количество

послеоперационных осложнений с 25,7% до 12,2% по сравнению с

традиционной операцией в ближайшем послеоперационном периоде и

снизить количество рецидивов в отдаленном периоде с 22,86% до 10,8%.

Новый способ проктопластики может применяться в хирургических

стационарах с колопроктологическими отделениями.

Методология и методы исследования

Методология диссертационного исследования построена на изучении и

анализе литературных данных по лечению пациентов со сложными

параректальными свищами, оценке степени разработанности и актуальности

темы. В соответствии с поставленной целью и задачами был разработан план

выполнения всех этапов диссертационной работы, выбраны объекты

исследования, подобран комплекс современных методов обследования.

Объектом исследования стали пациенты с высокими транссфинктерными и

экстрасфинктерными свищами прямой кишки.

В процессе работы были использованы клинические, инструментальные

методы обследования, методы статистического анализа. Математическую

обработку данных проводили с использованием программы Microsoft Office

Excel 2017, статистического пакета IBM SPSS Statistics 24 PS IMAGO 4.0.

Положения диссертации, выносимые на защиту

1. Разработанный способ хирургического лечения сложных

параректальных свищей с иссечением свищевого хода и устранением его
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внутреннего отверстия путем низведения и фиксации слизистой оболочки

прямой кишки непрерывным съемным швом без выкраивания слизисто-

подслизистого лоскута позволяет сохранить кровоснабжение тканей и

обеспечивает надежную фиксацию низведенного участка стенки прямой

кишки.

2. Новый способ проктопластики позволяет в ближайшем

послеоперационном периоде уменьшить частоту послеоперационных

осложнений с 25,7% до 12,2% по сравнению с традиционной операцией и

снизить количество рецидивов в отдаленном периоде с 22,86% до 10,8%.

3. Показанием к выполнению нового способа проктопластики является

наличие у пациента экстрасфинктерного или высокого транссфинктерного

свища прямой кишки, а противопоказанием - острый парапроктит и наличие

выраженного рубцового процесса в анальном канале или нижнеампулярном

отделе прямой кишки.

Степень достоверности результатов исследования

Достаточное количество клинических наблюдений в работе, применение

современных методов исследований, проведенных на сертифицированном

оборудовании и воспроизводимых в различных условиях, наличие полной

первичной документации, использование адекватных методов статистики и

лицензионных статистических компьютерных программ определяют

достоверность полученных результатов.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы были доложены и обсуждены на

всероссийском Съезде колопроктологов с международным участием

«Оперативная и консервативная колопроктология: современные технологии

для высокого качества жизни пациента» (25 -27 августа 2016 года, г.

Астрахань); на Национальном хирургическом конгрессе совместно с XX
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юбилейным съездом РОЭХ (4-7 апреля 2017 года, г. Москва); на

междисциплинарной научно-практической конференции

«Мультидисциплинарный подход в организации помощи, диагностики и

лечении пациентов с заболеваниями толстой кишки» (17 апреля 2021 года, г.

Самара); научно-практической конференции «Актуальные вопросы

хирургии» (28 ноября 2022 года, г. Самара).

Внедрение результатов исследования

Предложенные в данном исследовании разработки внедрены в

клиническую практику колопроктологического и хирургического отделений

клиники госпитальной хирургии и хирургического отделения №2 клиники

пропедевтической хирургии Клиник ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава

России, колопроктологического отделения ГБУЗ «Городская клиническая

больница №1 им. Н.И. Пирогова». Результаты работы используют в учебном

процессе на кафедрах госпитальной хирургии и общей хирургии и

хирургических болезней ФГБОУ ВО СамГМУ Минздрава России.

Личный вклад автора

Автор принимал непосредственное участие на всех этапах работы.

Диссертантом проведен подробный обзор литературных данных по теме

исследования, анализ медицинских карт больных со сложными

параректальными свищами, клиническое и инструментальное обследование

пациентов. Автор принимал непосредственное участие в ведении и

хирургическом лечении больных. Лично прооперировал 74 пациента

основной и 70 пациентов контрольной групп, провёл их динамическое

наблюдение в послеоперационном периоде. Автором проведена

статистическая обработка и определение эффективности лечения пациентов

с позиции научно обоснованной медицинской практики.
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Связь темы диссертации с планом научно–исследовательских работ

университета

Диссертационная работа выполнена в соответствии с комплексной

темой НИР кафедры госпитальной хирургии ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России «Разработка персонифицированных методов диагностики

и лечения пациентов с заболеваниями толстой кишки» (регистрационный

номер НИОКР 121052000054-2 от 19.05.2021 г.).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационное исследование соответствует паспорту научной

специальности 3.1.9 – Хирургия: разработка и усовершенствование методов

диагностики и предупреждения хирургических заболеваний;

экспериментальная и клиническая разработка методов лечения

хирургических болезней и их внедрение в клиническую практику.

Список опубликованных работ по теме диссертационного исследования

По результатам проведенного исследования опубликовано 19 печатных

работ, из них 4 в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для

публикации результатов диссертационных исследований. Получен 1 патент

РФ на изобретение.

Объём и структура диссертации

Диссертационная работа представлена на 133 страницах машинописного

текста и состоит из введения, обзора литературы, 3 глав собственных

наблюдений, заключения, результатов, выводов, практических рекомендаций

и списка литературы, который включает 190 литературных источников, из

них 93 отечественных авторов и 97 зарубежных. Диссертация

иллюстрирована 26 таблицами и 31 рисунком.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ. СОВРЕМЕННЫЙ ВЗГЛЯД НА

ПРОБЛЕМУ ХРОНИЧЕСКОГО ПАРАПРОКТИТА

Хронический парапроктит (параректальный свищ, свищ заднего

прохода) — хронический воспалительный процесс в анальной крипте и

параректальной клетчатке с наличием патологического свищевого хода

[Шелыгин Ю.А. с соавт., 2020; Gaertner W. et al., 2022].

Свищи заднего прохода встречаются у 20-40% больных с ректальной

патологией [Рыжих А.Н., 1956; Никольский В.И. с соавт., 2019; Vogel J.D. et

al., 2016]. Заболеваемость составляет 1,2-2,8 случаев на 10000 населения в

год [Шелыгин Ю.А. с соавт., 2020].

Мужчины болеют примерно в два - три раза чаще женщин [Рутковский

Е.А. с соавт., 2019; Walega P. et al., 2014]. Большее количество пациентов с

хроническим парапроктитом приходится на возраст от 30 до 50 лет [Аминев

А.М., 1969; Gaertner W. et al., 2022].

1.1 Этиология, патогенез и эпидемиология хронического парапроктита

Основной причиной формирования параректальных свищей является

перенесенный острый парапроктит, что встречается в 95% случаев [Мусин

А.И. с соавт., 2017]. В острой фазе заболевание протекает как абсцесс. При

хронизации воспалительного процесса формируется параректальный свищ.

Параректальный абсцесс - острое проявление заболевания, свищ -

хроническое состояние [Gosselink M.P. et al., 2015].

Образование свищевого хода криптограндулярного происхождения

связанно с распространением гнойно-воспалительного процесса из анальной

крипты по ходу анальных желез [Bleier J.I. et al., 2011; Sammut M. et al.,

2020]. При формировании свища внутренним отверстием является

пораженная анальная крипта, которая является воротами инфекции,

поддерживающими хронический воспалительный процесс [Limura E. et al.,

2015; Litta F. et al., 2021].
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Выделяют несколько причин хронизации воспалительного процесса

после острого парапроктита и, соответственно, формирования

параректального свища:

1. Несвоевременное и (или) нерадикальное лечение пациентов с острым

парапроктитом. Многие обращаются за медицинской помощью уже после

самопроизвольного вскрытия острого парапроктита [Сергацкий К.И. с соавт.,

2019]. Но и при своевременном обращении больных в хирургических

стационарах далеко не всегда помимо вскрытия и дренирования гнойной

полости проводят иссечение пораженной анальной крипты [Борота А.В. с

соавт., 2017].

2. Слабая резистентность к инфекции и слабая регенераторная

способность параректальной жировой клетчатки способствуют переходу

острого воспалительного процесса в хронический [Champagne B.J. et al.,

2006; Uribe Quintana N. et al., 2015].

3. Травматизация ран при дефекации и сокращениях анального сфинктера

нарушает покой, необходимый для заживления ран [Ellisd C.N., 2010; Wahg

D. et al., 2014].

4. Постоянное или периодическое инфицирование формирующегося

свищевого хода кишечной микрофлорой, проникающей через его внутреннее

отверстие [Сахаутдинов В.Г. с соавт., 2016].

5. Заброс кала и кишечных газов в формирующийся свищевой ход

[Abcarian H., 2011; Liu W.Y. et al., 2013].

6. Частичная или полная эпителизация свищевых ходов [Хтарьян А.Г. с

соавт., 2016; Lo O. et al., 2012; Goos M. et al., 2015].

Таким образом, хронический парапроктит является полиэтиологической

патологией.

1.2. Классификация параректальных свищей

Известно множество классификаций хронического парапроктита,

охватывающих различные аспекты данного заболевания. В зарубежной

12

литературе наибольшее распространение получила классификация,

разработанная и описанная A.G. Parks, Р.Н. Gordon, J.E. Hardcastle [Parks A.G.

et al., 1976; Gordon P.H. et al., 2007]

1. Межсфинктерные (интрасфиктерные):

- с коротким простым ходом;

- с высоким слепым ходом;

- с высоким ходом и проникновением в прямую кишку;

- с высоким ходом без дренирования на промежность;

- с экстраректальным распространением;

- связанные с заболеванием полости таза.

2. Транссфинктерные свищи:

- неосложненные;

- с высоким слепым ходом.

3. Супрасфинктерные свищи:

- неосложненные;

- с высоким слепым ходом.

Для обозначения ректальных свищей, имеющих внутреннее отверстие в

ампулярной части прямой кишки, применяют термин «экстрасфинктерные

свищи».

4. Экстрасфинктерные свищи:

- связанные с анальным свищем;

- травматические;

- связанные со специфическим аноректальным заболеванием;

- обусловленные воспалительным процессом в полости малого таза.

Преимуществом данной классификации является точное описание

локализации свищевых ходов.

Разделение экстрасфинктерных свищей по степени сложности было

предложено Ю.В. Дульцевым в 1981 году:
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Экстрасфинктерные свищи без дополнительных ответвлений, без

признаков воспаления и рубцевания, диаметром до 2 мм относят к I степени

сложности.

Ко II степени сложности относят свищи без признаков воспалительного

процесса, но с рубцовыми изменениями в области внутреннего свищевого

отверстия и в анальном канале.

К III степени сложности относят свищи с дополнительными

ответвлениями, воспалительными инфильтратами или абсцессами в

межсфинктерном пространстве или параректальной клетчатке.

Экстрасфинктерные свищи, имеющие дополнительные ходы, с

рубцовыми изменениями и с признаками воспаления или абсцедирования

относят к IV степени сложности.

Данная классификация позволяет выбрать и обосновать метод

оперативного лечения пациента согласно сложности патологического

процесса [Черкасов М.Ф. с соавт., 2017; Giamundo P. et al., 2015].

В практической работе мы использовали общепринятую

классификацию, предложенную и утвержденную клиническими

рекомендациями Ассоциации колопроктологов России от 2020 г. [Шелыгин

Ю.А. с соавт., 2020]:

1. По наличию наружного свищевого отверстия свищи могут быть

полные и неполные.

2. По локализации внутреннего отверстия в анальном канале

соответственно условному циферблату - задние, передние и

боковые.

3. По отношению свищевого хода относительно волокон наружного

сфинктера – интрасфинктерные, транссфинктерные и

экстрасфинктерные.

Преимуществом данной классификации является простота и удобство

формирования диагноза.
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Все параректальные свищи также условно делят на 2 группы:

1. Простые свищи – интрасфинктерные и транссфинктерные,

захватывающие менее 30% наружного сфинктера.

2. Сложные свищи – экстрасфинктерные и транссфинктерные,

захватывающие более 30% наружного сфинктера.

1.3 Диагностика параректальных свищей

Пациенты с параректальными свищами предъявляют жалобы на

гнойные и сукровичные выделения из свищевого отверстия в перианальной

области, дискомфорт и зуд. При сборе анамнеза стоит обратить внимание на

оперативное лечение по поводу гнойного процесса в перианальной области,

переохлаждение, самопроизвольное вскрытие гнойной полости [Аминев

А.М., 1969; Ommer A. et al., 2011].

После сбора анамнеза проводят осмотр пациента в коленно-локтевом

положении. К физикальным методам обследования относят: осмотр и

пальпацию перианальной области и промежности с описанием места и

локализации наружного свищевого отверстия, характера выделений,

определением направления и глубины свищевого хода; пальцевое

исследование прямой кишки с описанием внутреннего свищевого отверстия

и его расположения; зондирование свищевого хода и пробу с красителем для

определения хода параректального свища и его отношения к волокнам

сфинктера прямой кишки [Фролов С.А. с соавт., 2015].

Лабораторные диагностические обследования характерные для

выявления параректального свища объективно отсутствуют [Дульцев Ю.В. с

соавт., 1981; Тимербулатов М.В. с соавт., 2007].

С целью дифференциальной диагностики и точной постановки диагноза

согласно клиническим рекомендациям возможны проведения


[…]


явлениями недостаточности анального сфинктера в контрольной группе.

При исследовании качества жизни пациентов групп сравнения через 3

месяца отмечены улучшения в ролевом функционировании и общем

физическом и душевном благополучиях. А при исследовании через 1 год

выявлено четкое улучшение по всем параметрам у пациентов групп

сравнения. Показатели более высоких цифр среднего отклонения в

контрольной группе, по нашему мнению, косвенно свидетельствует о

большем количестве рецидивов заболевания.

В основной группе выявлено 2 (2,7%) рецидива через 3 месяца и 7

(9,46%) - через 1 год. В контрольной группе через 3 месяца - 7 случаев (10%)

рецидивов через 3 месяца и 14 (20%) - через 1 год. На контрольный осмотр

через 5 лет явилось только 49 пациентов обоих групп (34%). Дополнительно

выявлены 3 случая рецидива заболевания.

Высокие показатели полного выздоровления свидетельствуют о

нецелесообразности наблюдения за пациентами после операций по поводу

хронического парапроктита в течение 5 летнего срока. Дополнительно

случаи рецидива выявлены при активном обращении пациентов в стационар.
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Получены статистически значимые различия в группах сравнения с

использованием критерия χ2 Пирсона. При анализе рецидивов установлено,

что несостоятельность швов анального канала и некроз перемещенного

лоскута достоверно увеличивали риск рецидива заболевания. А вот

нагноение послеоперационной раны перианальной области на риск рецидива

влияния не оказывало.

При анализе полученных результатов с позиции доказательной

медицины получено повышение абсолютной пользы (12,06%), а число

людей, которых необходимо лечить (ЧБНЛ) разработанным способом для

улучшения результата составило 8,3, при идеальном значении.

Хороший результат был получен на 18,14% чаще у пациентов основной

группы, а удовлетворительный и неудовлетворительный соответственно на

6,11% и 12,03% чаще у пациентов контрольной группы. Полученные

статистически значимые различия у пациентов групп сравнения, по нашему

мнению, подтверждают преимущества разработанного способа лечения

пациентов со сложными параректальными свищами.

Таким образом полученные результаты свидетельствуют о том, что

разработанный способ улучшает результаты лечения пациентов со сложными

транссфинктерными и экстрасфинктерными свищами за счет линейной

формы послеоперационной раны анального канала, укрытия ушитого

внутреннего свищевого отверстия здоровой слизистой без выкраивания и

перемещения лоскута. Это приводит к значительному уменьшению

количества послеоперационных осложнений и, как следствие, последующих

рецидивов заболевания.

Результаты лечения пациентов основной группы разработанным

способом (Патент РФ на изобретение №2491024 от 27 августа 2013 г.) были

сравнены с опубликованными ранее литературными данными.

Использование фибринового клея для облитерации свищевого хода

является современной процедурой, но частота рецидива заболевания
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достигает 50% [Кузьминов А.М. с соавт., 2016; Костарев И.В. с соавт., 2018;

Халиф И.Л. с соавт., 2018; Котенко К.В. с соавт., 2022; Atkin G.K. et al.,

2011]. Предложенный способ операции выполним только в условиях

стационара, но зафиксированное нами количество рецидивов составляет

лишь 10,82%. По нашему мнению, это связано с укрытием внутреннего

свищевого отверстия здоровой слизистой, что не выполняется при

облитерации свищевого хода фибриновым клеем.

При использовании биопластических герметизирующих тампонов

эффективность лечения составляет от 70 до 100% [Шахрай С.В. с соавт.,

2012; Богормистров И.С., 2015; Черданцев Д.В. с соавт., 2015; Кузьминов

А.М. с соавт., 2016; Garcia-Olmo D. et al., 2009; Das B. et al., 2013; Blom J. et

al., 2014; Scolgio D. et al., 2014]. Это прекрасный результат при лечении

сложных параректальных свищей.

Но недостатками биопластических материалов является их

дороговизна, возможные аллергические реакции и строгие показания к

выполнению методики (протяженность свищевого хода менее 3 см).

Эффективность разработанного нами способа составила 89,18%, что

сопоставимо с представленными результатами.

Лазерная термооблитерация свищевого хода демонстрирует, по данным

литературы, эффективность около 64,5%, но также имеет строгие показания

к применению – линейный свищевой ход без дополнительных затеков

[Мамедов Н.И. с соавт., 2017; Хитарьян А.Г. с соавт., 2017; Doganci S. et al.,

2010; Ozturk E. et al., 2014; De Carvalhoa A.L. et al., 2017; Marref I. et al., 2019].

Для подтверждения возможности использования лазерной облитерации

необходимо выполнение магнитно-резонансной томографии для выявления

формы и вида свища. Разработанный нами способ требует меньше

предоперационных обследований, и более широкий диапазон применения,

при сохранении эффективности 89,18%.

101

При рассечении свищевого хода в просвет прямой кишки с

последующим ушиванием анального сфинктера, эффективность метода

достигает 97%, но нарушение функции держания наблюдается в 4-32%

случаев [Гюльмамедов с соавт., 2001; Помазкин В.И., 2014; Sirany A.M. et al.,

2015; Sullivan P.S. et al., 2015].

В предложенном нами способе лечения нарушение функции держания

выявлено лишь в 1,61%, при сопоставимых результатах эффективности. Это

в очередной раз демонстрирует преимущество сфинктеросохраняющих

операций над ранее применяемыми способами. Также применение

сфинктеротомии невозможно у женщин в области передней крипты в связи с

развитием анальной инконтиненции.

Иссечение параректого свища с последующим проведением и

затягиванием лигатур является наиболее распространенной операцией при

сложных свищах с эффективностью 80-92%, что соответствует

эффективности разработанной операции (89,18%).

Но снижение функции сфинктера прямой кишки при использовании

лигатурного метода достигает 54%, что намного выше данных полученных

при выполнении предложенного способа (1,61%) [Муравьев А.В. с соавт.,

2013; Giamundo P. et al., 2014]. С нашей точки зрения, даже постепенное

дозированное влияние на сфинктер прямой кишки непременно приведет к

снижению его функции, что доказывает преимущество операций с

элементами проктопластики.

При сравнении результатов, полученных в основной группе нашего

исследования, с известными данными в клинических рекомендациях было

установлено, что использование проктопластики с низведением лоскута

прямой кишки по литературным данным имеет эффективность 44-87% и

снижение функции анального сфинктера в 7-38%, что соответствует данным,

полученным в нашем исследовании у пациентов контрольной группы, где

эффективность составила 77,14% и снижение функции сфинктера
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зафиксировано в 9,09% случаев [Кузьминов А.М. с соавт., 2004; Муравьев

А.В. с соавт., 2013]. Это подтверждает объективность нашего исследования.

В настоящее время в качестве сфиктеросохраняющей операции

большое распространение получила операция LIFT, но ее эффективность 50-

70% значительно ниже данных полученных при нашем способе - 89,18%

[Краснова с соавт., 2020; Котенко К.В. с соавт., 2022; Ellis C.N., 2010; Chen

T.A. et al., 2012; Han J.G. et al., 2016].

При использовании разработанного метода сохраняется низкая

травматизация анального сфинктера без снижения его функции, что вполне

сопоставимо с результатами после применении операции LIFT.

Сравнить разработанную операцию с операционной техникой

MEINERO не представляется возможным в связи с отсутствием

подтвержденных данных ее эффективности. Но операция MEINERO

объективно является более сложной в исполнении и требует

дополнительного эндоскопического оборудования.

Преимущество техники предлагаемого способа проктопластики перед

другими заключается в минимальной травматизации тканей анального

канала, поэтому в послеоперационном периоде слабее выражен болевой

синдром. Для закрытия ушитого внутреннего свищевого отверстия не

используется перемещенный слизисто-подслизистый лоскут, а значит нет

вероятности его некроза.

В тканях анального канала не остается лишнего шовного материала,

так как применяемый шов является съемным, что уменьшает вероятность

возникновения лигатурных абсцессов и свищей. Широкое внутреннее

свищевое отверстие и рубцовые изменения тканей вокруг него не вызывают

технических трудностей во время операции, так как они иссекаются вместе с

мобилизованным слизисто-подслизистым лоскутом анального канала.

Таким образом, лечение пациентов со сложными параректальными

свищами целесообразно с применением способа проктопластики без техники
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мобилизации и перемещения лоскута прямой кишки. С нашей точки зрения,

полученные результаты убедительно доказывают высокую эффективность

разработанного способа хирургического лечения и позволяют рекомендовать

его для широкого практического применения в лечении пациентов с

хроническим парапроктитом.

Поставленная цель исследования реализована в полном объеме, а

полученные данные диссертационной работы актуальны и важны в

колопроктологии, в частности для развития пластических операций. На

основании результатов проведенного исследования и комплексного

статистического анализа были сделаны следующие выводы и даны

практические рекомендации.

104

ВЫВОДЫ

1. Разработанный способ хирургического лечения пациентов со сложными

параректальными свищами заключается в иссечении свищевого хода и

устранении его внутреннего свищевого отверстия путем низведения и

фиксации слизистой оболочки прямой кишки непрерывным швом, что

позволяет выполнить проктопластику без мобилизации слизисто-

подслизистого лоскута.

2. Применение нового способа операции позволит снизить интенсивность

болевого синдрома у пациентов в покое на 10%, а после акта дефекации

на 20% и уменьшить частоту послеоперационных осложнений на 13,4% по

сравнению с операцией низведения сегмента прямой кишки с

последующей фиксацией лоскута в ближайший период наблюдения.

3. Разработанный способ оперативного лечения снижает частоту

возникновения анальной инконтиненции на 5,75% через 3 месяца и на

7,48% через 1 год после операции по сравнению с традиционным

методом.

4. Применение нового способа оперативного вмешательства по сравнению с

операцией низведения сегмента прямой кишки с последующей фиксацией

лоскута позволяет уменьшить количество рецидивов заболевания через 1

год на 10,54% и через 5 лет на 12,06%.

5. Новый способ оперативного лечения пациентов со сложными

параректальными свищами значимо улучшает результаты их лечения

(ПОП = 15,63%, ПАП = 12,06%, ЧБНЛ = 8,3).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для стационарного лечения пациентов со сложными параректальными

свищами рекомендуется использовать способ проктопластики с укрытием

внутреннего свищевого отверстия без мобилизации и перемещения лоскута.

2. Всем пациентам со сложными параректальными свищами в

послеоперационном периоде необходимо выполнять сфинктерометрию для

оценки функции запирательного аппарата прямой кишки.

3. Показаниями для применения нового способа оперативного лечения

являются сложные параректальные свищи, рубцовые изменения в области

внутреннего свищевого отверстия, передняя локализация свищевого хода у

женщин.

4. Противопоказаниями для применения разработанного способа лечения

являются параректальные свищи, вызванные воспалительными

заболеваниями кишечника (болезнь Крона), рецидив параректального свища

после проведенной операции проктопластики или лигатурного метода

лечения.

5. Возможность применения разработанного способа лечения пациентов

со сложными параректальными свищами должна осуществляться

оперирующим хирургом интраоперационно, учитывая ранее проведенные

обследования, локализацию и форму свищевого хода, состояние анального

канала и запирательного аппарата прямой кишки.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшее улучшение помощи пациентам со сложными

параректальными свищами заключается в разработке и внедрении новых

персонифицированных и малоинвазивных способов

проктопластики, снижающих травматичность хирургического вмешательства

и сохраняющих анатомо-функциональную целостность запирательного

аппарата прямой кишки за счет совершенствования методов химической или

физической абляции свищевого хода.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВАШ – Визуально-аналоговая шкала

ЖА - Жизненная активность

ИБ - Интенсивность боли

МДС - Максимальное анальное давление при сокращении

ОДБ - Общее душевное благополучие

ОСЗ - Общее состояние здоровья

ОФБ - Общее физическое благополучие

ПАП – Повышение абсолютной пользы

ПЗ - Психическое здоровье

ПОП – Повышение относительной пользы

РФФ - Ролевое функционирование, обусловленное физическим

состоянием

РФЭ - Ролевое функционирование, обусловленное эмоциональным

состоянием

САР – Снижение абсолютного риска

СДП - Среднее анальное давление в состоянии покоя

СДС - Среднее давление сокращения

СОР – Снижение относительного риска

СФ - Социальное функционирование

ФФ - Физическое функционирование

ЧБНЛ – Число пациентов, которых необходимо лечить

ЭВМ – Электронно-вычислительная машина

LIFT - Ligation of Intersphincteric Fistula Tract
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