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ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Разиiiа Александра Николаевича
«Новый способ проктопластики при лечении пациентов co сложными
параректальными свищами», представленной к защите на сoискaние
ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9.

Хирургия

Актуальность диссертационного исследования Разина A.H. определена
достаточно высокой частотой сложных форм хронического парапроктита (30-

45%), неудовлетворительными результатами хирургического лечения этой
категории больных. При высоких транссфинктерных и экстрасфинктерных
параректальных свищах после оперативных вмешательств до сих пор
регистрируется большая частота развития анального недержания (до 83%) и
рецидивов заболевания (до 53%).

Не смотря на достижения современной колопроктологии, хирургия
сложных параректальных свищей продолжает оставаться серьезной проблемой .

Основная сложность заключается в отсутствии единого подхода к выбору
метода хирургического лечения свищей заднего прохода высокого уровня,
сочетающего в себе высокий радикализм c минимально возможной
травматизацией волокон анального сфинктера. Поэтому поиск новых способов
оперативных вмешательств при этик формах хронического парапроктита
остается актуальной.

B своей работе Разин A.H. предлагает новый способ пластической
операции при сложных параректальных свищах. Разработанная хирургическая
технология основана на иссечении свища c ликвидацией внутреннего отверстия
путем низведения и устойчивой фиксации слизисто-подслизистого слоя прямой
кишки непрерывным съемным швом.

Результаты исследования, проведенного автором, убедительно
доказывают высокую эффективность предложенной операции . Внедрение этого
способа в клиническуiо практику позволило уменьшить послеоперационный
анальный болевой синдром, снизить риск развития анального недержания,
количество послеоперационных осложнений (c 25,7% до 12,2%) и количество
рецидивов в отдаленном периоде (c 22,8% до 10,8%).

Изложенные в автореферате научные положения диссертации, выводы и
рекомендации основаны на результатах сравнительного анализа
хирургического лечения 144 больных. Работа выполнена на достаточно
высоком научно-методическом уровне c использованием современных
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сертифицированных методов исследования, адекватных методов статистики,
что и определяет достоверность полученных результатов .

Выводы соответствуют поставленным задачам, решение которых
позволило автору достичь поставленной цели и положительных клинических
результатов . Практические рекомендации являются обоснованными и имеют
важное прикладное значение.

Научная новизна исследования подтверждена патентом на изобретение и
публикациями . По теме диссертации опубликовано 19 печатных работ, из них 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ.

Основные положения диссертации неоднократно обсуждены на
региональном и всероссийском уровнях. Полученные в ходе исследования
данные позволили сформулировать рекомендации для их внедрения в
клиническую практику колопроктологов и хирургов, a также могут
использоваться в учебном процессе ВУЗов: на кафедрах хирургического
профиля.

Автореферат оформлен в соответствии c требованиями . Критических
замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Разина
Александра Николаевича на тему «Hовый способ проктопластики при лечении
пациентов co сложными параректальными свищами» является
самостоятельной, квалификационной, научно-исследовательской работой, в
которой содержится оригинальное решение актуальной задачи
колопроктологии и хирургии.

Таким образом, диссертационное исследование Разина A.H. по своей
актуальности, научной новизне, методологическому уровню, теоретической и
практической значимости, достоверности научных результатов и
обоснованности выводов соответствует требованиям пункта 9 «Положения o

присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.20 13 (в действующей
редакции), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени
кандидата наук, a ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет»
моих персональных даiпых (в соответствии c требованиями Гlриказа
Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы
диссертационпого совета 21.2.061.01.

Доктор медицинских наук, профессор
кафедры общей хирургии
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имени профессора M.И. Гульмана
ФГБОУ ВО "Красноярский государственный
Медицинский университет им. проф. B.Ф. Войно-Ясенецкого"
Министерства здравоохранения РФ,
заслуженный врач РФ

« » 2024 г.

Подпись доктор медицинских наук, профессора кафедры общей хирургии
имени профессора M.И. Гульмана ФГБОУ ВО "Красноярский
государственный медицинский университет им. проф. B.Ф. Войно-

Ясенецкого" Министерства здравоохранения РФ Захарченко Александра
Александровича заверяю .

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждеююие высшего образования
"Красноярский государственный медицинский университет имени профессора В.Ф. Войно-
Ясенецкого" Министерства здравоохранения Российской Федерации. Адрес: 660022, Российская
Федерация, Красноярский край, г. Красноярск, ул. Партизана Железняка,1. Телефон: 8 (391) 228-08-

76; факс: 8 (391)228-08-60; e-mail: rector@krasgmu.ru.
Сайт: https://www. krasgmu.ru/.

Захарченко Александр Александрович
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